

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác người cao tuổi “Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau năm 2026”

Thực hiện Luật Người cao tuổi năm 2009; Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 11/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người cao tuổi; Kế hoạch số 139/KHUBND ngày 06/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 tại thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 24/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2035; Kế hoạch số 76/KH-SYT ngày 09/3/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về Kế hoạch thực hiện công tác người cao tuổi: Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau năm 2026. Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác người cao tuổi “Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau năm 2026” trên địa bàn phường Hưng Đạo với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người cao tuổi; lồng ghép công tác người cao tuổi vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao hiệu quả công tác trợ giúp xã hội và chất lượng chăm sóc sức khỏe, đời sống vật chất, tinh thần cho người cao tuổi; đặc biệt là người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội.

- Phát huy vai trò, trí tuệ, kinh nghiệm của người cao tuổi trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Nâng cao chất lượng hoạt động mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau; đồng thời duy trì, phát triển, nhân rộng các mô hình Câu lạc bộ đảm bảo cả về số lượng và chất lượng góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án nhân rộng mô hình câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau đến năm 2035.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch thực hiện công tác người cao tuổi và Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau năm 2026 được triển khai đồng bộ, thống nhất, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và địa phương; nội dung, hình thức phong phú và đa dạng. Xác định rõ trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền người cao tuổi; Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi, Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau năm 2026; kiến thức về chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về vai trò, vị trí của người cao tuổi trong gia đình và xã hội; tuyên truyền vận động cộng đồng tham gia công tác chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi.

2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về chính sách người cao tuổi; Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực các chế độ chính sách pháp luật về người cao tuổi; các văn bản mới có liên quan; trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc triển khai chính sách người cao tuổi tại các tổ dân phố trên địa bàn phường đảm bảo theo quy định.

- Tập huấn Đề án Nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau cho chủ tịch, các thành viên Hội người cao tuổi; bí thư, tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường; ban chủ nhiệm câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau, hội viên người cao tuổi, cộng tác viên về phương pháp thành lập, quản lý, hoạt động mô hình Câu lạc bộ. Mục đích tạo sự gắn kết cộng đồng, sự giúp đỡ lẫn nhau giữa các thế hệ; hỗ trợ người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn phát huy nội lực để họ tự vươn lên cải thiện cuộc sống.

3. Thực hiện chế độ chính sách đối với người cao tuổi

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người cao tuổi như: rà soát lập danh sách người cao tuổi đủ điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, người cao tuổi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, cấp thẻ BHYT cho người cao tuổi, chúc thọ mừng thọ người cao tuổi, khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi. Thực hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội hàng tháng cho người cao tuổi đầy đủ, đúng đối tượng, đúng thời gian đảm bảo quy định.

4. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

Tổ chức khám chữa bệnh định kỳ cho người cao tuổi như: Chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý các bệnh không lây nhiễm ở người cao tuổi (tăng huyết áp, đái tháo đường...), tư vấn dinh dưỡng, phục hồi chức năng, khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng; tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe phòng chống bệnh tật cho người cao tuổi, duy trì và phát triển các câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách phường cấp năm 2026 trong hoạt động sự nghiệp bảo đảm xã hội; các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài, các nguồn lực hỗ trợ hợp pháp khác.

Đề nghị các phòng, đơn vị liên quan chủ động bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực xã hội để thực hiện nhiệm vụ công tác người cao tuổi tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác người cao tuổi, Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau năm 2026.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan, các tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước về thực hiện chính sách đối với người cao tuổi đảm bảo theo quy định.

- Phối hợp với Hội người cao tuổi phường, các tổ dân phố trên địa bàn tổ chức tập huấn về hướng dẫn xây dựng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau; duy trì, nâng cao hiệu quả các Câu lạc bộ đã và đang hoạt động bảo đảm chỉ tiêu về số lượng và chất lượng.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người cao tuổi như: rà soát lập danh sách người cao tuổi đủ điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, người cao tuổi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, cấp thẻ BHYT cho người cao tuổi, chúc thọ mừng thọ người cao tuổi. Thực hiện chi trả trợ cấp đầy đủ, đúng đối tượng, đúng thời gian đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với Hội người cao tuổi phường và các phòng, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác xây dựng, thành lập các Câu lạc bộ, ưu tiên nguồn lực hỗ trợ nguồn quỹ ban đầu cho các Câu lạc bộ, hỗ trợ trang thiết bị hoạt động ban đầu; duy trì và kiện toàn Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau; tùy theo tình hình cụ thể của địa phương xem xét, hỗ trợ kinh phí và phối hợp với các nguồn lực từ các

chương trình, dự án khác và tạo điều kiện thực hiện, giám sát triển khai Kế hoạch này tại địa phương.

- Phối hợp với các tổ dân phố và các phòng, đơn vị liên quan thực hiện rà soát, tham mưu việc tặng quà Tết Nguyên đán của thành phố đối với người cao tuổi theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 16/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về áp dụng Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9.

- Thực hiện lập danh sách, mời đại biểu tham dự các lớp tập huấn phổ biến chính sách pháp luật kiến thức về công tác người cao tuổi; Đề án mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau đảm bảo theo Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu với Ủy ban nhân dân phường phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí triển khai công tác về người cao tuổi; Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau năm 2026 đảm bảo quy định.

3. Trạm Y tế phường

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch về tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi năm 2026; phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thực hiện khám chữa bệnh định kỳ cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030; lập hồ sơ theo dõi sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng; tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe phòng chống bệnh tật cho người cao tuổi; duy trì và phát triển các câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.

- Thực hiện cung cấp dịch vụ công tác xã hội: tiếp nhận, sàng lọc, đánh giá nhu cầu và hỗ trợ người cao tuổi; tư vấn, hỗ trợ tâm lý, kết nối chuyển gửi đến các cơ sở, tổ chức có liên quan. Quản lý trường hợp, theo dõi, giám sát và can thiệp tại cộng đồng; phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân và mạng lưới công tác viên công tác xã hội tại cộng đồng để triển khai các hoạt động công tác xã hội theo quy định của pháp luật.

4. Hội người cao tuổi phường

Hướng dẫn các hội viên người cao tuổi tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tuyên truyền cho Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau, hội viên người cao tuổi, công tác viên về phương pháp thành lập, quản lý, hoạt

động mô hình Câu lạc bộ; tạo sự gắn kết cộng đồng, giúp đỡ nhau giữa các thế hệ; hỗ trợ người cao tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn phát huy nội lực để vươn lên trong cuộc sống; tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng, phát triển Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi ở cơ sở.

5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi; kiến thức về chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên hệ thống loa truyền thanh về vai trò, vị trí của người cao tuổi trong gia đình và xã hội; vận động cộng đồng tham gia công tác chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi.

6. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi; kiến thức về chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi đến toàn thể người dân tại tổ dân phố nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, vị trí của người cao tuổi trong gia đình và xã hội; vận động cộng đồng tham gia công tác chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác người cao tuổi: Đề án nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau năm 2026 trên địa bàn phường Hưng Đạo. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để B/c);
- CT, các PCT UBND phường (để B/c);
- Phòng KTHT&ĐT;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Hội người cao tuổi phường;
- Trạm y tế phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đức Thiện